Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Queimados

Resolução n° 103/2006

Autor: Mesa Diretora

                                                              “Altera a estrutura administrativa da Câmara

                                                    Municipal de Queimados, e dá outras providencias.”

A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais aprovou  e eu

promulgo a seguinte Resolução:

Art 1° - Cria no âmbito da Câmara Municipal de Queimados, o cargo de Assessor Parlamentar I, símbolo

ASP I, com o quantitativo e vencimento constante do anexo II  desta Resolução.

Art 2° - O artigo 2° da Resolução 79/03 de 17 de dezembro de 2003, passa a ser  acrescido dos seguintes

parágrafos:

§ 1° - Os cargos de Assessores Parlamentares (ASP I) constante do ANEXO II, serão nomeados

obrigatoriamente em número de 07 (sete) para cada  Vereador, indicados pelos mesmos através de ofício

remetido à Presidência, que elaborará o ato de nomeação lotando-o no Gabinete do Vereador.

§ 2° - Na impossibilidade de nomeação da totalidade dos cargos do parágrafo anterior, deverá ser adotado

o critério de rateio dos cargos existentes, entre os Vereadores em número efetivamente igual.

Art  3° - Fica  suprimido o artigo 9° e seus parágrafos da Resolução 79/03 de 17 de dezembro de 2003.

Art 4° - As despesas decorrentes desta Resolução serão custeadas com recursos do orçamento anual da

Câmara Municipal de Queimados, sendo respeitado os limites estabelecidos na Lei Complementar n° 101

de 05 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e o limite máximo do artigo 29A da emenda

Constitucional n° 25 de 14 de fevereiro de 2001.

Art 5° -  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do dia 1°

de janeiro de 2007.

Art 6°  - Revoga o Anexo II da Resolução n° 79/03 de 17 de dezembro de 2003, a Resolução n° 84/05 e

seu anexo de 13 de janeiro de 2005 e a Resolução 99/06 e seu anexo II  de 1° de novembro de 2006, .

Queimados, 27 de dezembro de 2006.

Milton Campos Antonio

Presidente

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Queimados

ANEXO II

CARGOS                                                                                            QUANTITATIVOS

Assessor Parlamentar I                                                                                           77

CARGO                                                      SIMBOLOGIA             VENCIMENTO – R$

Assessor Parlamentar I                                        ASP I                               1.350,00